فارغ ہو چکے ہیں جن میں جاہظ کی کتاب الجیوان ساتہ ضخیم جلدوں میں بھی شامل ہے۔ پروفیسر صفا کی تحقیق کا اسلوب یہ ہے کہ ایک تو کوئی الجھن یا مشکل حل ہوئے بغیر نہیں رہتی اور پھر وہ کتاب کے آخر میں جو فہراس بناتے ہیں وہ تو گریا کتاب کے مندرجات کا آئینہ ہوتا ہے اور تحقیق کرنے

کی ہزاروں مشکلیں آسان ہو جاتی ہیں۔

۱۳۶۷ھ (۱۹۴۸ء) میں جب انھوں نے عربی ادب کے تیسرے ستون کا پانچواں ایڈیشن چار جلدوں میں شائع کیا تو اس کے آخر میں بارہ قسم کی فہرستیں شامل تھیں جیسے کتاب میں مذکورہ ناموں کی فہرست، مشکل الفاظ، اشعار، رجز، آیات، احادیث، ضرب الامثال وغیرہ کی فہرستیں۔